
Læsning er et af de led i afsætningen af pynte-
grønt og juletræer, der kræver en høj grad af
præcission af hensyn til både kunderne, men
også de transportfirmaer, som gennemfører
transporten mellem prroducent og kunde. At
forlænge læssetiden er dyrt for producenten
dels på grund af lønomkostningerne  til læssse-
mandskabet dels betalingen af lastbilens ven-
tetid.

Det forhold er særligt tydeligt i en skovdyr-
kerforening, hvor mange producenter har
små mængder. Gennem årene har det altid
været svært at holde læssetiden og med
større krav til, at producenten skal læsse
bilerne med specifikke mængder af de for-
skellige sorteringer, bliver problemet mere
tydeligt.

Behovet
I Skovdyrkerforeningen Midtjylland satte vi

os for at strukturere forholdene
omkring læsning af pyntegrønt og

juletræer bedre, for at kunne
fremstå så tæt på en stor-

producent som muligt
over for vores kunder.

I denne forbindelse skal nævnes, at mæng-
den af, pyntegrønt afsat gennem forenin-
gen, er steget fra 280 til 525 ton, og julet-
ræsmængden er tilsvarende steget fra
125.000 til 185.000 træer i de sidste tre år.
Vi har de foregående år lagt stor vægt på, at
kvalitetssorteringen er blevet så præcis som
muligt, så det er muligt at sammensætte
partier af grønt fra flere ejere, uden der kan
registreres kvalitetsforskelle. 

Forholdene på læssestedet var et af de
punkter, vi så på ved rationalisering af
læsningen - specielt for pyntegrønt. Tidlige-
re var det ikke usædvanligt, at partierne
blev læsset fra en grøftekant, eller, når det
var fornemt, fra en landbrugsvogn. Lys ved
aftenlæsninger var i bedste fald månen.

Det gav ideen til at bygge en læsseplatform,
så læsseforholdene kunne forbedres ved så
mange læsninger som muligt. Samtidig skul-
le platformen lette og sikre arbejdet for
mandskabet mest muligt.

Mulighed for tilskud
Vi var klar over, at udviklingen af en plat-
form ville løbe op i et betydeligt beløb. Der-
for undersøgte vi mulighederne for at opnå
tilskud til udviklingen. Her fik vi  kontakt
med Rejseholdet fra Landbrugets Rådgiv-
ningscenter, der hjalp ved udarbejdelse af
ansøgningen.

Rejseholdet er en tjeneste, som hjælper med
at finde tilskud til en given ide samt at skri-
ve ansøgningerne.

Idegrundlaget
Ideen var at bygge en læsseplatform, der
kunne transporteres rundt til de større pro-
ducenter. Mængderne fra de mindre produ-
center i området skulle så samles her til
læsning. Vi havde i nogle år med held
anvendt Erholmpaller og CT paller til
opsamling af grøntet før læsning for herved
at reducere antallet af håndteringer. Flere
og flere producenter investerer i disse paller,
specielt med henblik på juletræer.

Læsseplatform
Af Skovfoged Jørgen Olesen, Skovdyrkerforeningen Midtjylland

Læsseplatform

Læsseplatformen i anvendelse. Foto: Steffen Brysting.
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Ansøgningen blev skrevet og sendt til Pro-
duktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pynte-
grønt. Efterfølgende kunne vi med tilfreds-
hed konstatere, at svaret var positivt. Nu var
startskuddet gået til, at vi kunne få løst et til-
bagevendende problem, der med stigende
mængder blev mere og mere tydeligt.

Udformning og opbygning
Fra ide - over ansøgning - til tilsagn, går der
som bekendt noget tid, men udviklingen
står ikke stille. De generelt øgede mængder i
kombination med flere producenter med
mindre mængder og strukturudviklingen i
det hele taget betød, at vi allerede på et tid-
ligt tidspunkt var klar over, at vi måtte sælge
ud af den mobilitet, vi havde forestillet os,
platformen skulle have. Dette medførte, at
platformen blev opbygget primært som en
stationær enhed, der dog kan flyttes, hvis
det skulle være nødvendigt.

Grundenheden i platformen er en contai-
ner, 40´ high cube, længde 12 m og med en
højde på 2,75 m, hvilket betyder, at der kan
læsses i noget nær samme højde som lastbi-
len. Det er lettere at læsse nedad end opad.
Containeren er indvendigt forstærket med
I-jern profiler for at forstærke taget. Ovenpå
containeren er der rejst et stativ, hvor sik-
ringsliner både for de personer, der arbejder
på platformen, og dem, der arbejder i lastbi-
len, kan blive gjort fast.

Stativet er opbygget af profilrør, der i bun-
den er hængslet og boltet fast til et beslag
fastsvejset til containeren. Der er fæstnings-
punkter i alle fire hjørner og midt på begge

sider. Hjørnestolperne er så forbundet i top-
pen med en ramme, som når ud over den
ene side, hvor den bærer fæstningen af sik-
kerhedslinerne for dem, der arbejder på
lastbilen. Stativet er stivet af med kryds for-
skellige steder, så det bliver helt stabilt.
Endeligt er det galvaniseret for at modvirke
tæring.

Stativet har en højde på 6 m. Det lyder
umiddelbart af meget, men ræsonnementet
er, at hvis en person på lidt under 2 m står
på en fyldt lagerpalle, som er lidt over 2 m
høj, og sikkerhedstaljen fylder en lille meter,
så er der en passende frihøjde omkring 1 m.

Sikkerhedslinerne er ophængt i lukkede rul-
leskinner, som man kender det fra porte.
Med den konstruktion er rullerne rimeligt
beskyttet mod snavs og vand. Skinnerne
sammen med faldtaljerne betyder, at mand-
skabet kan bevæge sig frit på rampen uden
at føle sig “bundet” af sikkerhedsudstyret.

Der er valgt faldtaljer til sikkerhedslinerne
med 10 m wire med den begrundelse, at
linerne skal fæstnes til personen på jorden,
allerede inden vedkommende går op på
rampen eller i lastbilen. Sikkerhedsudstyret
giver mulighed for, at 2 hold á 2 mand kan
læsse samtidigt.

Der er monteret projektører, så de uden at
blænde, giver et lys, som svarer til dagslys
for alle, der arbejder på pladsen eller i last-
bilen ved aftenlæsninger.

Platformen har plads til i alt 5 lagerpaller,
hvilket svarer til, at et halvt lastvognstræk

kan stå klart, eventuelt i forskellige sorterin-
ger, allerede inden lastvognen ankommer.

Ændringer i foreningen
Udviklingen af læsseplatformen, sammen
med de stigende mængder, har medført, at
vi internt i foreningen har foretaget en del
strukturelle ændringer i håndteringen af
varerne.

Den ene væsentlige ændring er, at forenin-
gen i dag kun har én fast læsseplads, nemlig
der hvor læsserampen er placeret. Det sker
for at kunne servicere aftagerne bedst
muligt. Samtidig undgår vi herved, at varer-
ne bliver for gamle, fordi de er på det forker-
te sted på det forkerte tidspunkt. Mellem-
transport mellem forskellige læssesteder er
alt for dyrt.

Den anden væsentlige ændring er ude hos
det enkelte medlem, producenten. Her har
det været nødvendigt at indføre, at hvis pro-
duktionen indenfor en uge er mindre 3-5
tons pr. sortering, så skal varen leveres på
foreningens plads for producentens regning.
Naboer må selvfølgelig gerne hjælpes ad
med at opfylde denne mængde. Endvidere
må der ikke oparbejdes varer uden forud-
gående aftale - bestilling - fra foreningens
medarbejdere for at undgå store ukontrahe-
rede mængder.

Sortering og kvalitet bliver løbende kontrol-
leret af foreningens medarbejdere ude hos
producenterne, og bundterne med pynte-
grønt får påsat etiketter. 

Med den nye arbejdsgang er læssetiden reduceret til 2,5 timer, fra lastbilen ruller ind på pladsen, til den kører igen.
Foto: Steffen Brysting.
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Platformens geografiske
placering

Da vi besluttede, at der kun skulle være en
læsseplads i foreningen, søgte vi efter et sted
med den nødvendige plads, gode tilkørsels-
forhold og central beliggenhed i foreningens
område.

Valget faldt på Vindumovergård, en større
planteavlsejendom, lidt nordvest for Bjer-
ringbro. Ejendommen har næsten ingen
produktion af hverken juletræer eller pynte-
grønt, så mandskabet er til rådighed i nød-
vendigt omfang. Endvidere rådede ejendom-
men over de nødvendige maskiner til hånd-
tering af paller med mere.

Ejeren, H.C. de Neergaard har bidraget med
mange gode råd under opbygning af læsse-
platform såvel som organisering af pladsen.

Vindumovergaard har i dag, til en fast pris
pr. kg grønt og stk. juletræer, entreprisen
med håndtering og læsning af alt, der går
ind over skovdyrkerforeningens plads.

Organisering på plads
Varer, der ankommer til læssepladsen, bliver
aflæsset på lagerpaller efter sortering. Hver
palle har et internt nummer. Det nummer
bliver noteret på en indleveringsseddel til
den enkelte leverandør sammen med
mængden. Her kontrolleres varerne endnu
en gang. Sorteringerne bliver samlet grup-
pevis på pladsen, så det er overskueligt ved
læsning.

Før hver læsning udfærdiger den ansvarlige
skovfoged et læssekort, der angiver, hvordan
bilen skal læsses, mængder og sorteringer
samt hvilke pallenumre, der skal læsses fra.

På den måde kan læssemandskabet have de
første 5-7 tons stående parat på rampen,
allerede inden bilen ankommer.

Pallerne bliver anbragt ovenpå containeren
med en rendegraver eller en lignende læsse-
maskine, der også bliver brugt, når pallerne
under læsningen skal byttes. At platformen
har plads til 5 paller, betyder, at læssearbej-
det ikke behøver at blive afbrudt, mens der
bliver skiftet paller. Endeligt betyder platfor-
mens længde, at lastbilen kan læsses i hele
sin længde, endda eventuelt i flere sektioner
på samme tid.

Det er ikke gratis

Vi har skitseret, hvad det koster at opbygge
en tilsvarende læsserampe med de krav, vi
har stillet til funktionerne inklusiv kravene
til sikkerheden.

Container inklusiv levering 16.500
Indvendig forstærkning 4.500
Overbygning 24.000
Galvanisering 7.500
Sikkerhedsudstyr til 4 personer 21.000
Lys inklusiv kabel og elarbejde 17.500
Trapper og andet diverse 3.500
Sum 94.500

Konklusion
Uden muligheden for det økonomiske til-
skud til opbygningen af en platform var vi
efter al sandsynlighed aldrig kommet i gang
og slet ikke i en skala som denne.

Vi står i dag med en læsserampe, der er
meget velfungerende, og sikkerheden
omkring den er i orden ligesom lysforholde-
ne ved aftenlæsninger.

Læssetiderne er blevet væsentligt reduceret
og ligger i nærheden af 2,5 time fra lastbilen
ruller ind, til et helt træk kan sendes af sted.
Det fysiske arbejde for medarbejderne er
reduceret betydeligt og antallet af hånd-
teringer af varerne er faldet.

Flere har allerede kontaktet os for at se plat-
formen samt trække på ideerne og erfarin-
gerne. 
Interesserede er velkomne til at kontakte
Skovdyrkerforeningen Midtjylland for nær-
mere oplysninger, ligesom arbejdstegninger
kan rekvireres.
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